Quarta-feira 5 de novembro de 2025 7

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico Nº 78/2025 – OBJETO: Registro de Preços de materiais, produtos e equipamentos
odontológicos. Abertura das Propostas: 17/11/25 às 09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-8219
ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Pregão
Eletrônico”.

Ijuí/RS, 04 de novembro de 2025.

Andrei Cossetin Sczmanski
Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº. 145/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO

OMunicípio de Canoas, por intermédio da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos, torna público
o credenciamento de Instituições de Longa Permanência prestadoras de serviço de acolhimento
Institucional para idosos, de ambos os sexos, com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, com
vínculos familiares frágeis ou rompidos, independentes e com graus I, II e III de dependência e, desde
que esgotadas todas as possibilidades de autossustento e convívio com os familiares, a fim de garantir
proteção integral, observadas às disposições do TERMO DE REFERÊNCIA, edital e demais anexos.
Inscrições: a contar da data de publicação do edital, Local: E-mail licitacoes@canoas.rs.gov.br.
Edital: site www.canoas.rs.gov.br

Airton Souza,
Prefeito Municipal

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA REGIÃO
DOS CAMPOS DE CIMA DA SERRA – CONDESUS

AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico 033/2025 – O CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTOSUSTENTAVELDAREGIÃODOSCAMPOSDECIMADASERRA- CONDESUS,
torna público para o conhecimento de quem possa interessar que às 08h do dia 17 de novembro de 2025,
junto ao Portal de Compras Públicas, site www.portaldecompraspublicas.com.br “acesso identificado”,
realizará processo licitatório na modalidade Pregão, em sua forma Eletrônica, tipo menor preço, cotação
por item, cujo objeto será o registro de preços para futura aquisição de materiais odontológicos, por
parte dos Municípios dos Campos de Cima da Serra consorciados ao CONDESUS. Os interessados
poderão solicitar o edital pelo e-mail: licita@condesus.com.br - sites: www.condesus.com.br / www.
portaldecompraspublicas.com.br - telefones: (54) 3231 4219 e 3003-5455. Vacaria - RS, 03 de novembro
de 2025. Onilton João Capelini – Presidente do CONDESUS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que se encontra aberta a
LICITAÇÃO Nº 139/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2025, até às 07:30 horas do
dia 21/11/2025, que visa a contratação de seguro para veículos. Informações poderão ser
obtidas na Prefeitura Municipal, no horário das 7:30 às 11:30 e das 13:00 ás 17:00 horas
ou pelo fone 55996070863, ou no site www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.
esperancadosul.rs.gov.br. ADEMIR VILLERS DA CRUZ - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ

Pregão Eletrônico nº 0114/2025 – Abertura
Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de fornecimento de material e mão de
obra para o plantio de grama, irrigação e casa de máquinas para o Campo de Futebol Santa Terezinha.
Abertura: 19/11/2025, às 08:31 horas no portal de compras públicas https://pregaobanrisul.com.br/
plataforma usada pela Prefeitura Municipal de Imbé/RS.
Maiores informações e Edital para retirada no e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br (colocar os dados da
empresa razão social, nº do CNPJ, endereço e telefone), ou nos sites www.imbe.rs.gov.br/ https://
pregaobanrisul.com.br/, horário de expediente seg. à sex. das 08hs às 12hs e das13:30hs às 17:30hs,
fone (51) 3627-8201 ramais 307 e 308.

Imbé, 04 de Novembro de 2025.
Luis Henrique Vedovato
Prefeito Municipal de Imbé

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2025
O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação, na modalidade
pregão eletrônico, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de licenças de softwares
de edição de imagem: Adobe Creative Cloud for TeamsAll Apps, Canva Pro e CapCut Pro, pelo período
de 12 (doze) meses. Data, hora e local da disputa de preços: dia 24 de novembro de 2025, a partir
das 10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net,
www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.
Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

VALMOR DE FREITAS JUNIOR – PREFEITO EM EXERCÍCIO

MUNICÍPIO DE VESPASIANO CORRÊA
EDITAL N° 028/2025 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2025

O Prefeito Municipal de Vespasiano Corrêa/RS torna público para o conhecimento dos
interessados que às 14h00min do dia 17/11/2025, se reunirão o Pregoeiro e Equipe de
Apoio com a finalidade de receber propostas para aquisição de Larvicida Biológico. O
Edital encontra-se na página www.vespasianocorrears.com.br. Maiores informações pelo
fone 51-37558079

Tiago Manoel Ferreira Michelon – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ESPUMOSO/RS, CNPJ Nº 87.612.743/0001-09, TORNA PÚBLICO, que foi alterado
o Edital de Licitação Nº 058/2025 na Modalidade de CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025 –
Processo LicitatórioNº209/2025 objetivando aCONTRATAÇÃODEEMPRESAESPECIALIZADAPARA
A EXECUÇÃO DA ETAPA 2 DA REFORMA DO PARQUE MUNICIPAL DE EXPOSIÇÕES ARMÍDIO
BERTANI, CONSISTINDO NA CONSTRUÇÃO DE UMA EDIFICAÇÃO DESTINADA PARA USO
PÚBLICO, PALCODEAPRESENTAÇÕES, LOCALIZADONAAVENIDADUQUEDECAXIASESQUINA
COMRUADOPARQUE, NOMUNICIPIO DE ESPUMOSO/RS, CONFORMEPLANTASDE SITUAÇÃO
E LOCALIZAÇÃO. Passando a sessão pública para o dia 19 de novembro de 2025 no portal BLL,
abertura para lances às 14:00h, ficando alterado o preâmbulo e o Anexo – Termo de Referência, a
retificação completa poderá ser acessados no site: https://bll.org.br/ ou no site www.espumoso.rs.gov.
br na aba de pregão eletrônico. Maiores informações pelo fone (54) 3383-4450 horário de atendimento
das 08h às 11:30h e das 13:30h às 17h.

Espumoso - RS, 04 de novembro de 2025.
GERSON LOPES RODRIGUES MACHADO

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
APrefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que se encontra aberta a LICITAÇÃO
Nº 140/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2025, até às 07:30 horas do dia 19/11/2025,
que visa a aquisição de ventiladores. Informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal,
no horário das 7:30 às 11:30 e das 13:00 ás 17:00 horas ou pelo fone 55996070863, ou no site
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.esperancadosul.rs.gov.br. ADEMIR VILLERS
DA CRUZ - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO LICITATÓRIO – N° 207/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 064/2025
O Município de Sarandi/RS, por meio do Prefeito Municipal, torna público que estará
recebendo intenção de propostas no âmbito da Dispensa de Licitação nº 064/2025, nos
termos do Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/2021 entre as datas de 06 de novembro à 10
de novembro de 2025, para a Aquisição cilindro telescópio de simples ação para o
caminhão Ford Cargo, placa IYO6F62, pertencente a frota de veículos da Secretaria
Municipal de Obras e Viação. A íntegra do Termo de Dispensa e seus anexos estão
disponíveis para consulta e retirada na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi/RS,
localizada na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi/RS, CEP 99560, bem como
no site oficial doMunicípio: www.sarandi.rs.gov.br. Paramais informações, os interessados
poderão entrar em contato pelo telefone (54) 3361-5600. Sarandi, 05 de novembro de 2025.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO LICITATÓRIO – N° 208/2025 - DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 065/2025

Nos termos doArt. 75, inciso VIII, da Lei 14.133/2021, acolho o parecer exarado no Processo de
Dispensa de Licitação nº 065/2025 e ratifico a Aquisição emergencial dos materiais abaixo
relacionados na planilha dos itens, para atendimento às demandas de cobertura e proteção
de moradias, prédios públicos, escolas e unidades de saúde afetadas pelas chuvas
intensas que atingiramoMunicípio de Sarandi/RS emnovembro de 2025, conformeDecreto
Municipal n° 4.798/2025. Osmateriais destinam-se ao atendimento da população em geral,
por meio da Defesa Civil Municipal, Secretaria da Habitação, Secretaria da Educação e
Secretaria da Saúde. A cópia do Termo de Dispensa e seus anexos estão disponíveis na sede
da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi
– RS, CEP: 99560-000 – Telefone: (54)3361-5600 e no site do Município de Sarandi/RS: www.
sarandi.rs.gov.br. Sarandi, 04 de novembro de 2025.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Garibaldi torna público que publicou a Concorrência Eletrônica nº 018/2025, que tem
como objeto a contratação de empresa especializada para construção de 64 (sessenta e quatro) urnas
perpétuas no cemitério públicomunicipal nomunicípio deGaribaldi, abertura para o dia 01 de dezembro de
2025, às 08hrs30min; Maiores informações pelo fone (054) 3462-8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 105/2025
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Giovani Batista Feltes, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no Artigo 74, INCISO I, da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação nº 105/2025, nos termos do parecer jurídico proferido nos autos do expediente em epígrafe.
REQUERENTE: Secretaria Municipal de Obras, Planejamento e Serviços Urbanos. OBJETO:Aquisição
de peças para manutenção da máquina de demarcação viária (D-5X line – serie -2310/005), através
de fornecedor exclusivo. FORNECEDOR: ARGETEK COMERCIO DE MAQUINAS E FERRAMENTAS
LTDA, CNPJ 29.892.071/0001-28. VALOR TOTAL: R$ 6.598,50 (seis mil e quinhentos e noventa e oito
reais e cinquenta centavos). Publique-se no prazo legal. Campo Bom, 03 de novembro de 2025. Giovani
Batista Feltes, Prefeito Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 101/2025
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Giovani Batista Feltes, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no Artigo 74, INCISO II, da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação nº 101/2025, nos termos do parecer jurídico proferido nos autos do expediente em epígrafe.
REQUERENTE: Secretaria Municipal de Educação e Cultura. OBJETO: Contratação da empresa
DORR MUSIC SERVICES LTDA, para apresentação musical da banda Reação em Cadeia no evento
Natal da Integração, a ser realizado no Largo Irmãos Vetter, no dia 13/12/25. FORNECEDOR: DORR
MUSIC SERVICES LTDA, CNPJ 49.580.108/0001-90. VALOR TOTAL: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
Publique-se no prazo legal. Campo Bom,28 de outubro de 2025. Giovani Batista Feltes, Prefeito Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 102/2025
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Giovani Batista Feltes, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no Artigo 74, INCISO II, da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação nº 102/2025, nos termos do parecer jurídico proferido nos autos do expediente em epígrafe.
REQUERENTE: Secretaria Municipal de Educação e Cultura. OBJETO: Contratação da empresa APN
SERVIÇOS LTDA, para apresentaçãomusical do artistaAlexandre Pires no evento “Natal da Integração”,
a ser realizado no Largo Irmãos Vetter, em Campo Bom, no dia 21/12/2025. FORNECEDOR: APN
SERVICOS LTDA, CNPJ 03.098.601/0001-77. VALOR TOTAL: R$ 590.000,00 (quinhentos e noventa
mil reais). Publique-se no prazo legal. Campo Bom, 28 de outubro de 2025. Giovani Batista Feltes,
Prefeito Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 103/2025
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Giovani Batista Feltes, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no Artigo 74, INCISO II, da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação nº 103/2025, nos termos do parecer jurídico proferido nos autos do expediente em epígrafe.
REQUERENTE: Secretaria Municipal de Educação e Cultura. OBJETO: Contratação da empresa MB
PRODUCOES LTDA, para apresentaçãomusical da duplaMarcos &Belutti no evento Natal da Integração,
a ser realizado no Largo Irmãos Vetter, no dia 06/12/2025. FORNECEDOR: MB PRODUCOES LTDA,
CNPJ 31.694.521/0001-10. VALOR TOTAL: R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais). Publique-se no
prazo legal. Campo Bom, 03 de novembro de 2025. Giovani Batista Feltes, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.PREGÃO ELETRÔNICO 172/2025 A Secretária Municipal de
Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 14.133/2021 e suas
alterações, resolve adjudicar e homologar o Pregão Eletrônico nº 172/2025, cujo objeto é a aquisição
de veículo utilitário tipo Pick-Up, conforme Convênio TRANSFEREGOV.BR nº 972313/2024, através da
Secretaria Municipal de Assistência Social com recurso Transf de Convênios Vinculados à Assistência
Social, cuja empresa vencedora foi CORDIAL DISTRIBUIDORA DE AUTOMÓVEIS LTDA, CNPJ
85.102.549/0002-20, no valor de R$ 134.064,00. Erechim, 03 de novembro de 2025.ALINE DACOSTA.
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 205/2025 Objeto: Aquisição de materiais de
copa e cozinha, através da Secretaria Municipal de Educação, com recursos não vinculados de impostos,
exclusivo ME/EPP. Abertura: 26/11/2025 às 08:30 horas através do Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está à disposição dos interessados nos seguintes
endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/
pncp/pt-br. Erechim, 04 de novembro de 2025. ALINE DA COSTA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2025. AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO A Divisão de Editais
da Prefeitura Municipal de Erechim COMUNICA que os procedimentos licitatórios referentes ao Pregão
Eletrônico n° 167/2025, que tem como objeto aquisição de plantas através de Registro de Preços, para
a troca de flores que ocorre três vezes ao ano, e também para manutenção dos Parques: Arvoredo e
LonginesMalinowski, através da Secretaria deMeioAmbiente, comRecursos não Vinculados de Impostos,
ficam SUSPENSOS sine die, em razão da solicitação do TCE/RS - Serviço Regional de Auditoria de
Erechim, para adequação dos itens e composição de valores. Oportunamente o Edital será republicado
com nova data de abertura. Erechim/RS, 04 de novembro de 2025.
ALINE DA COSTA, Secretária Municipal de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico (Lei 14.133)Nº 208/2025 Objeto: Contratação
de empresa especializada, através de Sistema de Registro de Preços, para realizar
emendas de correias transportadoras na Central de Britagem, através da Secretaria
Municipal de Obras Públicas e Habitação, com recursos não vinculados de impostos.
Abertura:27/11/2025às08:30horasatravésdoPortal deComprasPúblicaswww.portaldecompraspublicas.
com.br. OEdital está à disposição dos interessados nos seguintes endereços eletrônicos: www.pmerechim.
rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 05 de novembro de
2025. ALINE DA COSTA , SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Cachoeira do Sul – RS torna público que realizará a seguinte licitação:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA - EDITAL N.º 25/2025 - Processo N.º 13001/2025,
contratação de empresa, em regime de empreitada global, para reforma da estação
de transbordo de resíduos de cachoeira do sul. Início dos lances: 24/11/2025. Horário:
09h00min. Local: Portal de Compras Públicas. O Edital está disponível na íntegra nos sites
www.cachoeiradosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria
Municipal de Administração, Departamento de Compras, Rua Moron, nº 1013, fone: 51
99462-5984, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 04 de novembro de 2025. Valor
da publicação R$160,00. Mariana Luiz Stringuini, Secretária Municipal de Administração.

CULTURA

Bairro de Canoas
terá exibição
gratuita de filmes
nesta semana

O furgão do CineSolar, o pri-
meiro cinema itinerante movido
a energia solar do Brasil, chega
a Canoas nesta sexta-feira (7)
para uma noite de cinema ao ar
livre. A programação é gratuita e
contará com filmes com recursos
de acessibilidade, pipoca e visita
ao furgão, que se transforma em
uma estação móvel de ciência,
arte, tecnologia e sustentabili-
dade.

As exibições ocorrem na Pra-
ça da Contel, no bairro Gua-
juviras, a partir das 18h30. A
primeira sessão traz uma seleção
de curtas-metragens infantis,
seguida, às 19h30, pela exibição
do longa “Saneamento Básico,
o Filme”. Em caso de chuva, o
evento será transferido para o
Hangar Cultural Oli Borges, na
Estrada do Nazário, 3150.

Além das projeções, o público
poderá conhecer o funciona-
mento do furgão do CineSolar,
que utiliza painéis fotovoltaicos
para gerar a energia que alimen-
ta toda a estrutura do cinema.
O projeto une entretenimento,
sustentabilidade e educação
ambiental, levando cultura e
consciência ecológica a diferen-
tes regiões do país.

MEIO AMBIENTE

Zoológico de
Gramado recebe
mais dois animais

Dois machos de anta são os
novos moradores do Gramado-
zoo. Os animais foram trazidos de
Araxá, Minas Gerais, no começo
de setembro. Após fase de adap-
tação na área de quarentena, as
duas antas foram colocadas num
recinto projetado especialmente
para garantir o bem-estar da espé-
cie e podem ser observadas pelos
visitantes.

Conforme o veterinário Jorge
Lima, responsável técnico do Gra-
madozoo, os animais nasceram em
cativeiro e são filhos de animais
resgatados por órgãos ambientais.
Com a proposta de reprodução da
espécie, o parque deve receber em
breve uma fêmea.

O veterinário explica que as an-
tas são os maiores mamíferos ter-
restres silvestres do Brasil, atingin-
do 250kg em média. “Infelizmente,
estão ameaçadas de extinção devi-
do à caça e à destruição do habitat
natural. São animais herbívoros,
que se alimentam de frutas, folhas
e brotos”, complementa.